«Et si episcopus presens non fuerit, antequam post baptismum ablactetur aut aliquid accipiat, corpus et sanguinem domini comunicetur, dicens presbiter: *Corpus domini nostri iesu christi in uitam æternam*» (n. 2384).

Il Sacramentario di Angoullême, riguardo al battesimo clinico⁴²³, prima dell'atto battesimale colloca la triplice interrogazione sulla fede. La formula che dice il ministro nell'atto di battezzare è brevemente ampliata alla fine dell'invocazione trinitaria:

«Et antequam perfundas eum aqua, interrogas ei uerba symboli et dicis: *Credis in Deum patrem omnipotentem, respondet credo. Credis in Iesum Christum filium eius unicum Deum nostrum natum et passum, respondet credo. Credis in Spiritum sanctum, sanctam ecclesiam catholicam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem et uitam æternam, respondet credo. Et interrogas per singulas uices, mergis eum tertio in aqua his uerbis: baptizo illum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ut habeas uitam æternam*»⁴²⁴.

c) Pontificale Romano-germanico del X secolo, Capitolo 109

Il PRG ha un *Ordo ad baptizandum infirmum* (capitolo 109), con questa rubrica iniziale:

⁴²³ Il copista ha omesso la descrizione del battesimo nella Veglia pasquale.

⁴²⁴ *Liber Sacramentorum Engolismensis*, o. c., n. 2004.

«Quando infirmus venit ad baptizandum non facies suprascriptum ordinem, sed tantum post *Æternam ac iustissimam pietatem* addes orationem istam: *Medelam tuam...*» (n. 1)⁴²⁵, che contiene alcune parti di GV 597.

Ciò vuol dire che si fa a meno dei nn. 1-20 del capitolo 107 e si comincia con le orazioni *Æternam ac iustissimam pietatem* e *Medelam tuam*, quindi: «*Hac finita, dicas symbolum et orationem dominicam*» (n. 1), e poi si segue l'*ordo* del capitolo 107, che conteneva la liturgia battesimale concentrata nella Veglia pasquale, a partire dal n. 23.

La benedizione del fonte (nn. 4-5) si fa in modo più breve, con l'orazione introduttiva *Exaudi nos* (n. 4) e la formula breve *Exorcizo te* (n. 5), che coincidono con quelle del GV 603 e 607, quest'ultima con le modifiche del GrT 1035, che riguardavano il battesimo clinico⁴²⁶. Altre variazioni sull'*ordo* del capitolo 107 sono: l'interrogazione sulla fede immediatamente prima dell'atto battesimale (n. 7)⁴²⁷, che nel c. 107 era all'inizio del rito, e l'omissione della consegna della veste bianca, dopo l'unzione

⁴²⁵ L'orazione *Æternam ac iustissimam pietatem* è quella del Capitolo 107, n. 21; questa invece è l'orazione *Medelam tuam*: «*Medelam tuam deprecor, domine, sancte pater, omnipotens æterne Deus, qui subvenis in periculis, qui temperas flagella dum verberas. Te ergo, domine, supplices exoramus, ut hunc famulum tuum eruas ab hac valitudine, ut non prevaleat inimicus usque ad animæ temptationem, sed sicut in Iob terminum ei pone, nec inimicus de anima ista sine redemptione baptismatis incipiat triumphare. Differ, domine, exitum mortis et spatium vitæ extende et revela quem perducas ad gratiam baptismi tui. Per.*» (Capitolo 109, n. 1; coincide con quella di GrT 1034).

⁴²⁶ Questa è la formula, che coincide con quella del GrT 1035, tranne leggere varianti: «*Exorcizo te, creatura aquæ, in nomine Dei patris omnipotentis et in nomine domini nostri Iesu Christi filii Dei vivi et spiritus sancti, ut omne fantasma, omnis virtus inimici et omnis incursio diaboli eradicetur et effugetur ab hac creatura aquæ, ut fiat fons saliens in vitam æternam et, cum ex ea baptizatus fuerit hic famulus domini, fiat templum Dei vivi et spiritus sanctus habitet in eo in remissionem omnium peccatorum, in nomine domini nostri, qui venturus est*» (PRG, c. 109, n. 5).

⁴²⁷ Manca però in due manoscritti.

postbattesimale. L'*ordo* si conclude con una rubrica: «*Communicas et confirmas eum ut supra*» (n. 10).

d) “*Liber Sacerdotalis*” di Alberto Castellani

Il *Liber Sacerdotalis* di Castellani ha un *ordo* per il battesimo di un bambino o bambina di cui si teme la morte, col titolo: «*Forma baptizandi puerum vel puellam de cuius morte dubitatur ad succurrendum*» (ff. 27r-28r). Lo presenterò con riferimento al *suesaminato ordo* del battesimo di un bambino in un'unica celebrazione. Il rito comincia alla porta della chiesa con un gesto esorcistico di soffiare sul volto in forma di croce, accompagnato da una breve formula⁴²⁸. Segue l'interrogazione sulla volontà del battesimo e sulla rinunzia a satana⁴²⁹. Quindi il sacerdote fa il segno di croce sulla fronte e sul petto del bambino, benedice il sale⁴³⁰ e ne mette un po' nella bocca del battezzando, una sola volta, con la stessa formula del primo *ordo* del *Liber Sacerdotalis*. A questo punto il bambino è introdotto nella chiesa e il sacerdote recita il *Pater noster* e il Simbolo apostolico. Seguono poi il rito dell'*Eppheta*, la rinunzia a satana, che si ripete, e le unzioni del petto e delle spalle. Qualora non si abbia a disposizione dell'acqua battesimale benedetta, il sacerdote benedice l'acqua con una formula breve, identica a GV 603, un esorcismo, che coincide tranne alcune varianti con quella di GV 607, e l'immissione del crisma. Segue la triplice interrogazione sul credo e poi il sacerdote battezza il bambino con la formula: «*Ego te baptizo in nomine patris: et filii: et spiritus ✠ sancti.*

⁴²⁸ «Impero tibi immunde spiritus: in nomine pa*tris: et fi*lii: et spiritus ✠ sancti: ut exeas: et recedas ab hoc famulo dei» (f. 27r).

⁴²⁹ «Tunc sacerdos interrogat nomen infantis: et dicat. *Quid vis fieri.* Respondet. *Christianus.* Interrogat sacerdos. *Abrenuntias satane: et omnibus operibus eius: et omnibus pompis eius.* Respondet. *Abrenuntio* (ivi).

⁴³⁰ La formula coincide, tranne leggere varianti e l'aggiunta di sei segni di croce, con quella di GrT n. 412.

Amen» (f. 28r). Dopo si procede come nel primo *ordo*: «*Postea facit crucem de chrismate sacro in vertice eius: et reliqua ut supra. Scilicet dat ei vestem candidam: et candelam cum orationibus ut supra*» (ivi).

Nel RR 1614 non c'è un *ordo* specifico per il battesimo de un infermo.

5. Il battesimo di un adulto in un'unica celebrazione

a) Sacramentario Gelasiano antico

Nel GV, la sezione 71 del libro I porta il titolo: «*Item [Oratio] ad caticuminum ex pacano faciendum*» ed ha ispirato la parte iniziale dell'*ordo* del PRG per il battesimo di un adulto, che esamineremo qui sotto. Comincia con una rubrica che prevede, prima degli atti liturgici concernenti il catecumenato, un tempo d'insegnamento sulla fede e sulla vita cristiana:

«Gentilem hominem cum susceperis, in primi catacizas eum diuinis sermonibus et das ei monita, quemadmodum post cognitam ueritatem uiuere debeat. Post hæc facis eum caticuminum: exsufflas in faciem eius et facis ei crucem in fronte; inponis manum super caput eius his uerbis:» (n. 598).

Come primi riti liturgici il celebrante soffia sul volto del candidato, traccia il segno di croce sulla sua fronte e gli impone la manu sulla testa. Seguono due preghiere: una si riferisce al segno di croce⁴³¹ e l'altra sembra che accompagni l'imposizione della mano⁴³².

⁴³¹ «Accipe signum crucis tam in fronte quam in corde; sume fidem cælestium præceptorum; talis esto moribus, ut templum dei esse iam possis; ingressusque ecclesiam dei euasisse te laqueos mortis lætus agnosce; horresce idola, respue

Si continua poi con il rito di gustare il sale, seguito da una benedizione del nuovo catecumeno:

«Inde uero, postquam gustauerit medicinam salis et ipse se signauerit, benedicis eum his uerbis: *Domine, sancte pater, omnipotens æternæ Deus, qui es et qui eras, et permanes usque in finem, cuius origo nescitur nec finis comprehendi potest: te, domine, supplices inuocamus super hunc famulum tuum, quem liberasti de errore gentilium et conuersatione turpissima. Dignare exaudire eum qui tibi ceruices suas humiliat; perueniat ad lauacri fontem, ut renatus ex aqua et spiritu sancto expoliatus ueterem hominem induatur nouum, qui secundum te creatus est; accipiat uestem incorruptam et immaculatam tibi que domino nostro seruire merea[n]tur: per dominum*» (n. 601).

La sezione finisce qui, senza accenni alla continuazione del catecumenato, ma ispirerà rituali posteriori.